CÔNG BÁO/Số 929 + 930/Ngày 14-8-2023 3

VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

  Số: 19/2023/QĐ-TTg

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 02 tháng 8 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH
Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 61/2014/QĐ-TTg
ngày 30 tháng 10 năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ quy định

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của
Tổng cục Thi hành án dân sự trực thuộc Bộ Tư pháp

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi,
bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền
địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 123/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 9 năm 2016 của Chính phủ
quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ, cơ quan
ngang Bộ; Nghị định số 101/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 8 năm 2020 của Chính
phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 123/2016/NĐ-CP ngày 01
tháng 9 năm 2016 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và
cơ cấu tổ chức của bộ, cơ quan ngang bộ;

Căn cứ Nghị định số 158/2018/NĐ-CP ngày 22 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ
quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể tổ chức hành chính;

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ
quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của Chính phủ
quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Tư pháp;
Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của

Quyết định số 61/2014/QĐ-TTg ngày 30 tháng 10 năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ
quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Tổng cục Thi hành
án dân sự trực thuộc Bộ Tư pháp.

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 61/2014/QĐ-TTg
ngày 30 tháng 10 năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ quy định chức năng,

4 CÔNG BÁO/Số 929 + 930/Ngày 14-8-2023

nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Tổng cục Thi hành án dân sự trực thuộc
Bộ Tư pháp như sau:

1. Bổ sung khoản 8a vào Điều 2 như sau:
“8a. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan theo dõi, đôn đốc, kiểm tra

các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ và Ủy ban nhân dân cấp tỉnh
trong việc chấp hành pháp luật tố tụng hành chính”.

2. Sửa đổi, bổ sung điểm c, điểm h khoản 1 Điều 3 như sau:
“c) Vụ Quản lý Thi hành án hành chính, thống kê và dữ liệu thi hành án

(gọi tắt là Vụ Nghiệp vụ 3);
h) Tạp chí điện tử Thi hành án dân sự”.
3. Sửa đổi điểm a khoản 1 Điều 4 như sau:
“a) Tổng Cục trưởng và không quá 04 Phó Tổng cục trưởng”.
4. Sửa đổi khoản 2 Điều 5 như sau:
“Căn cứ khối lượng công việc, chỉ tiêu biên chế được giao, tiêu chí thành lập

phòng theo quy định của Chính phủ, Cục Thi hành án dân sự cấp tỉnh có không
quá 05 đơn vị cấp phòng. Cục Thi hành án dân sự Thành phố Hồ Chí Minh có
không quá 06 đơn vị cấp phòng”.

Điều 2. Bộ trưởng Bộ Tư pháp tổ chức việc giải thể Trung tâm Thống kê,
Quản lý dữ liệu và Ứng dụng công nghệ thông tin; thực hiện các công việc về tổ
chức và hoạt động của Tạp chí điện tử Thi hành án dân sự trực thuộc Tổng cục
Thi hành án dân sự theo quy định của pháp luật.

Điều 3. Hiệu lực và trách nhiệm thi hành
1. Quyết định này có liệu lực thi hành kể từ ngày 20 tháng 9 năm 2023.
2. Bộ trưởng Bộ Tư pháp, các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ,

Thủ trưởng cơ quan thuộc Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành
phố trực thuộc Trung ương, Tổng Cục trưởng Tổng cục Thi hành án dân sự và các
cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

KT. THỦ TƯỚNG
PHÓ THỦ TƯỚNG

Trần Lưu Quang